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Så undrer det mig altså såre, for der er jo ikke 
nogen her, der begrænser mulighederne for at 
lave de her fleksible ordninger. Der er ikke no- 
gen begrænsning i dét, man laver ikke et påbud. 
Det er sådan, at vi giver en mulighed for at til- 
rettelægge en ordning. 

Fru Line Barfod taler om, hvordan man i god 
ro og orden har fået det her til at fungere ude i 
institutionerne, hvordan man har lavet nogle 
virkelig gode ordninger, som er kommet alle 
børn til gavn. Er det ikke dejligt, og er det ikke 
dejligt, at vi med det her lovforslag nu åbner op 
for, at det kan komme til at fungere i alle institu- 
tioner? 

Det er sådan set det, vi lægger op til fra rege- 
ringspartiernes side. Vi lægger op til, at der nu 
er den mulighed, at de her ordninger kan bruges 
i alle institutioner -  vi har i øvrigt set, at de fun- 
gerer rigtig godt i en masse institutioner -  til 
stor gavn og glæde for en masse børn og for en 
masse forældre rundtomkring i landet. Er det 
ikke dejligt? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Uanset hvor meget fru Charlotte Dyremose prø- 
ver at snakke udenom og snakke om forældre- 
nes solidaritet, så ændrer det ikke ved, at det 
forslag, der ligger fra regeringspartierne, går ud 
på, at man kan lave en forskelsbehandling, at 
man kan lave ordninger i daginstitutionerne, 
hvor der er nogle børn, der får mad, og nogle, 
der ikke får. Det er det, vi protesterer så vold- 
somt imod; det er det, pædagogerne protesterer 
så voldsomt imod; det er det, mange forældre 
har protesteret så voldsomt imod. 

Det ville være langt bedre, hvis regeringspar- 
tierne og Dansk Folkeparti virkelig ønskede at 
gøre noget for at forbedre børnenes sundhed, at 
de så genindførte børnekostpuljen og sørgede 
for, at der rent faktisk også kom nogle penge til 
daginstitutionerne til at sikre god mad, til at få 
indrettet køkkener de steder, hvor der ikke er, 
osv., så ville man for alvor kunne gøre noget for 
at få en god kost til børnene uden nogen for- 
skelsbehandling. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Kan fru Line Barfod forklare mig, hvad der skule- 
le få en til at tro, at forældre skulle være mere so- 
lidariske end flertallet i dette Folketing? 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Man kan jo heldigvis se i dag, at forældre og be- 
folkning generelt udviser stor solidaritet. Det 
kan man jo se på de mange ordninger, der fun- 
gerer i dag, som netop alle de steder, hvor man 
har dem på frivillig basis, sikrer, at der selvføl- 
gelig er mad til alle børn. Det er ikke noget med, 
at hvis der er et par forældre, der ikke har haft 
råd til at være med til at betale, får de børn ikke 
mad, sådan som regeringspartierne og Dansk 
Folkeparti nu lægger op til, og som et flertal i 
dette Folketing desværre vil vedtage. 
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(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det er da helt utroligt. Mener fru Line Barfod 
virkelig ikke, og jeg må så også spørge fru Sandy 
Brinck, siden der bliver stillet hjælpespørgsmål, 
at der er forskel på, hvor bred en ramme, der 
kan være for en lovgivning, og så hvordan man 
gør ude i den konkrete situation i den konkrete 
institution? Er det så ikke hensigtsmæssigt, at vi, 
når vi laver lovgivningen, laver den så bred som 
muligt, så man får mulighed for at lave en ord- 
ning, der er tilpasset den enkelte institution? 

Hvad er det for en sammenligning mellem, 
hvor bred rammen for lovgivningen er, hvor 
mange forskellige muligheder forældrene har i 
den enkelte institution, og hvordan man laver 
ordningen i den konkrete institution, når man 
har taget hensyn til de børn, der er i den pågæl- 
dende daginstitution? Jeg synes simpelt hen, at 
det er fuldstændig utilstedeligt at lave den sam- 
menligning. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod for at svare. Jeg tror, vi nærmer 
os en afstemning. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Man kan sagtens lave bred lovgivning, der giver 
mulighed for, at man kan vælge ude i virkelig- 
heden. Det, der er forskellen, er, at det, der er 
lagt op til med det her lovforslag, er, at der bli- 
ver forskel. Der gives mulighed for, at man i en 
daginstitution kan indføre en madordning, som 
kun er for nogle børn i daginstitutionen og ikke 
for andre børn i daginstitutionen, hvorimod det, 
som man frivilligt i dag udfører i nogle daginsti- 
tutioner, er ordninger, der omfatter alle børn, 


